
iw
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
13 декабря 2023 года № 1132-пп

Иркутск

Об установлении Порядка сбора, хранения, мониторинга и 
использования информации о лицах, подлежащих постинтернатному 

сопровождению, в Иркутской области

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 4 Закона Иркутской области 
от 29 апреля 2021 года № 35-03 «О постинтернатном сопровождении в 
Иркутской области», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава 
Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Установить Порядок сбора, хранения, мониторинга и использования 
информации о лицах, подлежащих постинтернатному сопровождению, в 
Иркутской области (прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


УСТАНОВЛЕН 
постановлением Правительства 
Иркутской области
от 13 декабря 2023 года

№ 1132-пп 

ПОРЯДОК
СБОРА, ХРАНЕНИЯ, МОНИТОРИНГА И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ИНФОРМАЦИИ О ЛИЦАХ, ПОДЛЕЖАЩИХ ПОСТИНТЕРНАТНОМУ 
СОПРОВОЖДЕНИЮ, В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Настоящий Порядок регулирует отношения, связанные со сбором, 
хранением, мониторингом и использованием информации о лицах, подлежащих 
постинтернатному сопровождению, в Иркутской области (далее - информация).

2. Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в 
значениях, установленных Законом Иркутской области от 29 апреля 2021 года 
№ 35-03 «О постинтернатном сопровождении в Иркутской области» (далее - 
Закон области № 35-03).

3. Сбор, хранение, мониторинг и использование информации 
осуществляется отделениями постинтернатного сопровождения (далее - 
Отделения) в отношении лиц, подлежащих постинтернатному сопровождению, 
принятых на постинтернатное сопровождение в данные Отделения.

4. Сбор, хранение и использование информации осуществляется с согласия 
лица, подлежащего постинтернатному сопровождению.

5. Сбор информации осуществляется Отделениями на основании 
заявлений и документов, необходимых для установления постинтернатного 
сопровождения, а также устных сведений, сообщенных лицом, подлежащим 
постинтернатному сопровождения, в процессе осуществления постинтернатного 
сопровождения.

6. Хранение информации осуществляется Отделениями посредством 
ведения реестра лиц, подлежащих постинтернатному сопровождению (далее - 
Реестр).

7. В Реестр вносится следующая информация в отношении лица, 
подлежащего постинтернатному сопровождению:

1) фамилия, имя и отчество (при наличии), контрактные данные;
2) реквизиты паспорта или иного документа, удостоверяющего личность;
3) реквизиты договора о постинтернатном сопровождении, срок действия 

указанного договора;
4) социальный статус, потребности и иные жизненные обстоятельства, 

мероприятия, предусмотренные индивидуальной программой постинтернатного 
сопровождения, сроки и результаты реализации указанных мероприятий.

8. Формирование и ведение Реестра осуществляется Отделениями на 
бумажном носителе и в электронном виде с соблюдением требований, 
установленных Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 
персональных данных» (далее - Федеральный закон № 152-ФЗ).



2

9. Мониторинг информации осуществляется Отделениями не реже одного 
раза в квартал путем проверки актуальности сведений, содержащихся в Реестре. 
В целях проверки актуальности сведений, содержащихся в Реестре, Отделения 
взаимодействуют с лицом, подлежащим постинтернатному сопровождению, а 
также с иными участниками постинтернатного сопровождения.

10. Информация, содержащаяся в Реестре, используется Отделениями и 
иными участниками постинтернатного сопровождения для реализации задач 
постинтернатного сопровождения, установленных статьей 3 Закона области 
№ 35-03.

11. Информация, содержащаяся в Реестре, направляется Отделениями 
иным участникам постинтернатного сопровождения по их запросу в течение 10 
рабочих дней со дня поступления соответствующего запроса с соблюдением 
требований, установленных Федеральным законом № 152-ФЗ.


